
 
 
 
 

Республика Крым 
Белогорский районный совет 

82-я сессия 1-го созыва 
 

 РЕШЕНИЕ 
 

01 марта  2019 года                                                                №  844 

 

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетного органа муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым 
за  2018 год 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
утвержденным  решением 4-й сессии  Белогорского районного совета 1-го 
созыва от 11.11.2014 №23,  Положением «О Контрольно-счетном органе 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым», 
утвержденном  решением 14-й сессии  Белогорского районного совета 1-го 
созыва от 06.02.2015 №151, 
 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 

         1.Отчет   председателя    Контрольно-счетного  органа Фоминой О.В. о 
деятельности Контрольно-счетного органа муниципального  образования  
Белогорский район Республики Крым за 2018 год принять к сведению 
(прилагается). 

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня   обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район государственной информационной системы Республики Крым «Портал 
Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
 
Председатель 
районного совета                                           С.К. Махонин 
  

 

 



ОТЧЕТ 
о деятельности Контрольно-счетного органа  

муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

за 2018 год  

 

1. Общие положения 
 

Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым (далее-Отчет) 
представляется на рассмотрение Белогорского районного совета  во 
исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» статьи 2 
Положения «О Контрольно-счетном органе муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым», утвержденного  решением 14-й 
сессии  Белогорского районного совета 1-го созыва от 06.02.2015 №151. 
 Отчет подготовлен в соответствии со Стандартом о деятельности СОД 
КСО-12 «Подготовка отчета о работе Контрольно-счётного органа 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым», 
разработанным в соответствии с Общими требованиями к стандартам 
внешнего государственного и муниципального контроля, утвержденным 
Коллегией Счетной палаты Российской Федерации. 
 В представленном Отчете отражены основные итоги деятельности 
Контрольно-счетного органа в 2018 году исходя из основных направлений 
экспертно-аналитической, контрольной и текущей деятельности в 
соответствии с планом работы. 

Информация о количестве проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, их общих результатов, а также выявленных 
нарушений и недостатков.   

Контроль осуществлялся путем проведения проверок главных 
распорядителей  и получателей средств бюджета муниципального 
образования, а также при подготовке заключений по результатам экспертизы 
проектов изменений  в бюджет муниципального образования. 
 Кроме того, в Отчете отражены результаты прочей деятельности 
Контрольно-счетного органа: организационной, информационной, в Совете 
контрольно-счетных органов Республики Крым. 
    

2. Основные направления деятельности в 2018 году 

В процессе реализации своих основных задач и функций КСО 
обеспечивает единую систему контроля за исполнением бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, что 
предполагает проведение целостного и взаимоувязанного комплекса 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Неотъемлемой частью деятельности являлось представление 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



информации о результатах проверок использования муниципальных 
финансовых и имущественных ресурсов путем размещения на официальном 
«Портале Правительства Республики Крым» в информационной сети 
«Интернет» в разделе муниципальное образование Белогорский район 
Контрольно-счетный орган. 

В Отчете представлены результаты деятельности Контрольно-счетного 
органа за 2018 год по выполнению установленных законодательством задач и 
полномочий. 

В 2018 году завершено 10 контрольных и 15 экспертно-аналитических 
мероприятий. 

Объектов проверки – 14, из них у 11 по результатам контрольных и 
экспертно-аналитических  мероприятий выявлены финансовые нарушения. 

Объем проверенных бюджетных средств  6 602 330,3 тыс. рублей, в том 
числе исследованных по результатам: 

- контрольных мероприятий- 367 531,3 тыс.рублей, 
- экспертно-аналитических мероприятий- 6 234 799,0 тыс.рублей. 

Выявлено нарушений на сумму 7 968,0 тыс.рублей. 
 

Контрольная деятельность  

Контрольная деятельность в 2018 году осуществлялась в соответствии с 
планом работы на 2018 год, в рамках соглашения о передаче полномочий 
заключенного с муниципальным образованием городское поселение 
Белогорск, соглашения о взаимодействии с прокуратурой Белогорского 
района и   соглашения о взаимодействии с Отделом МВД России по 
Белогорскому району. 
 

В отчетном периоде проведено 10 контрольных мероприятий, которыми 
было охвачено 10 объектов проверки. Это муниципальное образование 
городское поселение Белогорск  Белогорского района Республики Крым, 
Муниципальное унитарное предприятие «Васильевский селькоммунхоз» 
Белогорского района Республики Крым, Муниципальное унитарное 
предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Зуйского сельского 
поселения», Муниципальное унитарное предприятие муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым   «Торговая сеть 
«Белогорье», Муниципальное унитарное предприятие «Райкоммунсервис» 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
Муниципальное  унитарное сельскохозяйственное предприятие «Машинно-
технологическая станция» Белогорского района Республики Крым, 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Долиновская 
основная школа» Белогорского района Республики Крым,  Муниципальное  
бюджетное общеобразовательное учреждение «Зеленогорская средняя 
школа» Белогорского района Республики Крым, Муниципальное  бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Белогорская средняя школа №4»                     
г. Белогорска Республики Крым,   Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад «Журавушка» с. Вишенное 



Белогорского района Республики Крым.   
В том числе в рамках соглашений о взаимодействии: 
с  муниципальным образованием городское поселение Белогорск по 1 

объекту контрольного мероприятия. 

с прокуратурой Белогорского района  проведено исследование 
материалов и предоставлены справки по 5 объектам контрольного 
мероприятия. 

Объем проверенных финансовых средств  14 451,1 тыс. рублей, в том 
числе исследованных по результатам: 

- контрольных мероприятий- 14 451,1 тыс.рублей. 
Выявлено нарушений на сумму 7 607,6 тыс.рублей. 

с Отделом МВД России по Белогорскому району  проведено 
исследование материалов и предоставлены справки по 2 объектам 
контрольного мероприятия. 

Объем проверенных бюджетных средств  152 325,9 тыс. рублей, в том 
числе исследованных по результатам: 

- контрольных мероприятий- 152 325,9 тыс.рублей. 
Выявлено нарушений на сумму 98,2 тыс.рублей. 

В результате контрольных мероприятий выявлены нарушения 
законодательства и иных нормативных правовых актов. Если 
систематизировать выявленные нарушения, можно выделить следующее: 

- в нарушение норм Инструкции о порядке составления и предоставления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н, не 
установлены критерии отражения показателей в формах бюджетной 
отчетности; 

- нарушение норм локальных нормативно-правовых актов относительно 
начисления и уплаты стимулирующих выплат; 

- нарушение норм локальных нормативно-правовых актов относительно 
расчета и распределения арендной платы при передаче в аренду имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

- в нарушение норм пункта 1 статьи 17.1  Федерального закона от 26.07.2006 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», заключение  договоров аренды 
муниципального имущества, без проведения торгов; 

- в нарушение норм Постановления  Правительства  Российской Федерации 
от 28.11.2013 № 1093, несвоевременное размещение в единой 
информационной системе в сфере закупок отчета об  исполнении 
государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах  
отдельного этапа его исполнения; 

-  имеет место неэффективного использования бюджетных средств. 
 

Следует отметить, что в ходе контрольных мероприятий проводились 



разъяснения и рекомендации по принятию мер для устранения   выявленных 
нарушений. 

 
Экспертно-аналитическая деятельность 

 
Экспертно-аналитические мероприятия в 2018 году были направлены 

на осуществление текущего контроля за исполнением местного бюджета в 
2018 году. 

 Для реализации этих задач проведено 15 экспертно-аналитических 
мероприятий, в том числе: 
- 1 внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым  за 2017г. 
и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета 
за 2017г.; 
- 5  экспертиз проектов решений «О внесении изменений в решение 64-й 
сессии Белогорского районного  совета Республики Крым 1-го созыва от 
27.12.2017 №687 «О бюджете муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым на 2018 год и на плановый период 2019  и 2020 
годов»; 
- 4  экспертизы проекта решения «О внесении изменений в решение 
Белогорского городского совета Белогорского района Республики Крым от 
27.12.2017г.  №526  «О  бюджете  муниципального образования городское 
поселение Белогорск Белогорского района Республики Крым на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов»;  
- 1 проверка Администрации города Белогорск Белогорского района 
Республики Крым по вопросу предоставления субсидий муниципальному 
унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство городского 
поселения Белогорск» в январе-феврале 2018 года: 
- 1 проверка расходования бюджетных средств выделяемых на обеспечение 
деятельности отдела по делам несовершеннолетних и защиты их прав 
администрации Белогорского района Республики Крым: 
- 2  заключения на проект бюджета  муниципального  образования 
Белогорский район Республики Крым район на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов; 
- 1 заключение на проект бюджета  муниципального  образования городское 
поселение Белогорск  Белогорского района Республики Крым на 2019 год и 
на плановый период 2020 и 2021 годов. 
 

В ходе проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий в адрес руководителей органов местного самоуправления 
направлено 10 предложений по устранению выявленных нарушений. 

 
Прочая деятельность Контрольно-счетного органа 

 Проводилась постоянная консультационная работа по обращениям 
муниципальных организаций, учреждений и граждан по вопросам, 
отнесенным к компетенции контрольно-счетного органа.  



Согласование: 
- 11 нормативно-правовых актов (по вопросам оплаты труда,  использования 
муниципального имущества, передачи полномочий, НПА для формирования 
бюджета). 

Постоянное взаимодействие с Советом контрольно-счетный органов 
Республики Крым и участие в совещаниях, семинарах, круглых столах. 

 

Выводы и основные направления деятельности в 2018 году 

 
За отчетный период Контрольно-счетным органом обеспечена 

реализация возложенных не него полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального контроля. 

Усилия Контрольно-счетного органа направлены как на  
предупреждение, так и на устранение нарушений законодательства в 
финансово-бюджетной сфере.. 

В целях исключения нарушений, по мнению Контрольно-счетного 
органа, на первое место должен выходить критерий эффективного, 
результативного использования каждого бюджетного рубля. 

Поэтому, в КСО планируется усилить деятельность экспертно-
аналитического направления, а именно по анализу эффективности 
реализации муниципальных программ, муниципальных заданий, аудита в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, обеспечение и 
дальнейшее развитие финансового аудита. 

Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без 
организации тесного взаимодействия с органами внутреннего контроля 
разных уровней, правоохранительными органами, всеми ветвями власти.  

Объединив усилия мы сможем повысить эффективность использования 
бюджетных средств. 

 

Председатель                                                     О.В. Фомина 

 

 

 


